湘城院教字〔2018〕06号

2017～2018 学年第二学期开学教学检查

情 况 通 报

3 月 5 日，学校领导带队，组织教务处、教学质量监控与评价中

心、科技处、学生工作部、招生就业处、团委等职能部门人员以及学

校督导团成员，分 10 个小组深入教学一线，深入课堂，对全校开学

教学工作进行了全面检查，检查内容包括各学院教学组织情况、师生

出勤情况、教学设备投入使用情况、教学条件保障情况等方面。现将

检查情况通报如下：

一、学校领导检查情况

在家的校领导罗成翼、李建奇、汤放华、夏宏宇、姚春梅、郑卫

民、刘辉煌、何振、雷存喜、谭献良在相关职能部门人员陪同下，分

别深入学校所有教学楼，对第一天教学情况进行了检查，同时深入课

堂进行了听课和评课。

/info/1053/1594.htm
/info/1053/1594.htm
/info/1053/1594.htm
/info/1053/1594.htm
/info/1053/1594.htm

校领导实地检查了师生上课、教学秩序、教学设备、教学环境和

师生出勤等情况。随行督导人员对每个教学班的学生到课听课情况、

教师到岗情况、课表安排情况进行了检查，并做了详细记录。

从检查的总体情况来看，上课第一天学校教学秩序井然，各项保

障措施比较到位，教师准备充分，师生精神状态饱满，学生到课率高。

二、二级学院自查情况

开学前各二级学院组织本部门全体教师召开了工作会议，总结了

上学期的教学工作情况；传达和落实开学初学校教学工作会议精神，

从教风学风考风建设、教师教学能力提升、应用型人才培养方案落地

等方面提出了新学期教学工作的基本思路、主要任务和主要措施；进

行了新学期上课教学总动员，安排和布置了新学期教学工作，发放了

课表和教学用品，检查了教学场地设备设施，为教学工作的正常运行

提供了有力保障。

开学第一天，各二级学院院长、教学副院长、系（教研室）主任

以及部分教师深入课堂听评课共计 508 节次，教务办、学工办全体成

员查课，教务秘书全天进行教学检查，共计检查课程教学班级数量

444 个。

教师教学准备充足，学生到课率高，学习气氛浓厚。开学第一天

平均到课率为 96.8%。迟到学生较少，大部分学生听课认真，学习热

情高，课堂秩序良好。

三、发现的主要问题及解决建议

/info/1053/1594.htm

环境卫生。一些教室内卫生打扫不干净；音乐楼与美艺楼外公共

区域堆放垃圾，影响校容；美艺楼等教学楼内门卫晾衣、晾菜，影响

整体形象。极少数教室未予清理即开始上课，影响室容，也存在安全

隐患。建议加强对教师以校为家、维护学校公共财产意识的宣传教育，

相关部门也应重新清理教学楼等区域的卫生及安全隐患问题。

教学场地。教学时钟问题，美艺楼时钟不准，多栋教学楼电子屏

显示时间错误。个别教室顶灯故障，光线不足，如 2 教 408 室。第二

教学楼二楼、三楼堆积废旧的课桌椅，未及时清理。琴房门禁登记系

统已坏，不利于琴房管理和统计学生使用情况。市测楼 5 楼楼道和个

别教室石灰脱落，存在安全隐患。音乐楼电箱基本未关闭，电线杂乱

外露。建议相关部门在开学期间全面检查排除教学场地存在的问题和

安全隐患，确保教学用地能够正常无误使用。

学生到课。1607501 班的《素描人体 1》课程，应到 22 人，实到

17 人，学生到课率 77.27%；1607502 班的《国画人物 1》课程，应到

23 人，实到 18 人，学生到课率 78.26%。部分学生存在带早餐进入教

室、不带任何学习资料听课等问题。建议学生工作部与教务处联合出

台《湖南城市学院学生上课规范》并严抓落实。

教师课前准备。1607501 班的《素描人体 1》课程，出现上课时

间还在搬画架工具，课前准备不充分；少数音乐课上课教师教案零碎，

内容比较简单，体系不完整，教学重点难点没有分明，教学目的撰写

较空泛；文婧老师教 1607103、1607206 班的雅思英语课程，上课十

五分钟还存在多媒体设备打不开未能按时开讲问题，课前准备不到

位。

教师授课。少数教师普通话不标准，用方言上课；个别教师授课

声音较小，大教室没用扬声器授课；个别教师管控课堂不够严格；个

别老师仍有照屏宣科现象，如城管楼 309 教室，李军老师讲授的《城

市基础设施管理》。教务处将联合教学质量监控与评估中心加强对教

师课堂教学质量的考察，对教师自身教学能力加以培养，并对全校类

似情况进行着重检查。

其他问题。少数教材没有到位，学生无教材上课；有的教室前后

门关闭，窗口贴住，无法查课；个别教师因多媒体设备问题、桌椅问

题等私自调换上课地点，没有备案；少数教师上课仪容仪态欠规范。

附件：2017～2018 学年第二学期开学第一天二级学院自查情况统计表

湖南城市学院教务处

                                   2018 年 3 月 6 日

附件：

2017～2018学年第二学期

开学第一天二级学院自查情况统计表

二级学院 检查班级数量 听课节次 学生平均到课率

建筑与城市规划学院 26 42 96%

市政与测绘工程学院 37 36 97.2%

土木工程学院 134 140 95%

管理学院 36 40 93.4%

人文学院 31 30 98%

信息与电子工程学院 31 38 98%

艺术学院 41 46 93.5%

材料与化学工程学院 41 41 99%

理学院 10 29 98.8%

体育学院 20 14 97.8%

机械与电气工程学院 19 8 97.3%

马克思主义学院 18 44 97.2%

http://jzgh.hncu.net/
http://szch.hncu.net/
http://tmgc.hncu.net/
http://sxy.hncu.net/
http://xdy.hncu.net/
http://202.181.26.185/
http://hhxy.hncu.net/
http://jdxy.hncu.net/
http://mks.hncu.net/